

# دبیرخانه کارگروه تخصصی سلامت و امنیت غذایی استان

دانشگاه علوم پزشکی کردستان

دبیرخانه شورای عالی سلامت و امنیت غذایی مأموریت دارد در راستای اجرای وظایف شورای عالی به منظور تحقق رویکرد سلامت همه جانبه و انسان سالم در همه قوانین، سیاست های اجرایی و مقررات، چرخه سیاست گذاری منطقی با رویکرد آگاه از شواهد را مدیریت و در سطوح ملی - استانی و شهرستانی نهادینه کند، بدین منظور با دستگاههای اجرایی و نهادهای مردمی - خصوصی و عمومی غیردولتی در خارج بخش و درون بخش سلامت، برای بهبود شرایط مولفه های اجتماعی موثر بر سلامت و دستیابی به اهداف توسعه پایدار و عدالت در سلامت تعامل، هماهنگی و مشارکت فعال می کند.

## دبیرخانه کارگروه سلامت و امنیت غذایی استان:

واحد هماهنگ کننده و پایش گر در فرایند تدوین، تصویب، استقرار و ارزشیابی سیاست ها و برنامه های متنوع توسعه سلامت استانی است و وظایف خود را در چهار قلمرو شامل حوزه استانداری (به همراه کلیه سازمان های ستادی استان و فرمانداری ها از طریق کارگروه تخصصی سلامت و امنیت غذایی)، ستاد دانشگاه علوم پزشکی (شامل کلیه معاونت ها و حوزه های ستاد دانشگاه و دانشکده ها از طریق هیات امناء، هیأت رئیسه و شورای دانشگاه) شهرستان ها (مراکز بهداشتی و درمان شهرستان ها از طریق هیأت رئیسه و معاونت بهداشتی) و خانه مشارکت مردم استان (از طریق شورای مشارکت مردم در سلامت استان) به انجام می رساند، محل دبیرخانه در دانشگاه و زیر نظر رئیس دانشگاه (به عنوان دبیر کارگروه تخصصی سلامت و امنیت غذایی استان و قائم مقام و زیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در استان) است. وظایف دبیرخانه ساغ ۱. تشکیل منظم جلسات کارگروه ساغ استان با همکاری استانداری ۲. استقرار کامل نظام نامه استانی مدیریت سلامت همه جانبه ۳. فعال سازی کارگروه های ساغ شهرستانی و نظارت بر حسن اجرای آنها ۴. تدوین و اجرای برنامه جامع سلامت استان و نظارت بر حسن اجرای برش شهرستانی برنامه با محوریت دبیرخانه ساغ استان ۵. برگزاری منظم مجامع سلامت استان و شهرستان با حداکثر بهره جویی از ظرفیت های شکل گرفته در کانون های سلامت محلات، خانه مشارکت و شورای پیام گزاران سلامت ۶. راه اندازی کانون سلامت محلات با محوریت دبیرخانه ساغ استان ۷. راه اندازی اندیشه سلامت استان و تشکیل منظم جلسات ۸. راه اندازی کمیته دیده بانی سلامت استان و تشکیل منظم جلسات ۹. اجرای طرح ارتقاء سلامت و کاهش آلاینده ها در ۸ محصول مهم کشاورزی استان ۱۰. راه اندازی مرکز اسناد و اطلاعات راهبردی سلامت استان در سایت دانشگاه و به روز رسانی مکرر ۱۱. برگزاری منظم جلسات شورای پیام گزاران سلامت شهرستانی و استانی ۱۲. برگزاری منظم جلسات خانه مشارکت مردم در سلامت شهرستانی و استانی ۱۳. احصاء شاخص های عدالت در سلامت استان

## برنامه جامع سلامت :

برنامه جامع سلامت استان سندی راهبردی در هر چهار بعد جسمی، روانی، اجتماعی و معنوی است که با محوریت کارگروه تخصصی سلامت و امنیت غذایی استان و مشارکت دستگاه ها و نهادهای مشارکت مردمی در دوره زمانی پنج ساله تدوین شده و حاوی تحلیل وضعیت سلامت و نظام مرتبط با آن، دورنما و اهداف راهبردی پنج ساله، مداخلات، الزامات ارتقای سلامت و تکالیف مشارکت کنندگان است که به تصویب شورای برنامه ریزی و توسعه استان رسیده باشد.

## شورای پیام گزاران سلامت ادارات و سازمانها :

ایجاد حساسیت در سازمان ها نسبت به حفظ سلامت کارکنان خود، سلامت محیط زیست پیرامون و سلامت مصرف کنندگان خدمات و محصولات شان، پاسخگویی اجتماعی آنها را افزایش می دهد.

برای توفیق در ایجاد چنین حساسیتی و پایدار نگه داشتن آن، در برنامه جامع سلامت استان نیازمند افرادی ویژه به نام پیام گزاران سلامت هستیم، ایجاد و توانمندسازی پیام گزاران سلامت به منزله تشکیل شبکه سازمانی رابطان یا مروجان سلامت در سازمان ها و نهادهای گوناگون است تا مسیری با مالکیت و پاسخگویی بهتر برای پرداختن به مولفه های اجتماعی، جلب حمایت و عملیاتی کردن آن ایجاد شود، از وظایف این شورا بررسی پیش نویس مصوبات لازم برای طرح در کارگروه تخصصی سلامت و امنیت غذایی استان است.

## خانه مشارکت مردم در سلامت :

به منظور ارتقای نقش مردم در مدیریت برنامه های سلامت (خانه و شورای مشارکت مردم) با مشارکت میانجی های مردمی ذیل دبیرخانه سیاست گذاری سلامت استان در سه سطح استانی، شهرستانی و بخش تشکیل می شود. رئیس منتخب خانه مشارکت مردم و رئیس شورای اسلامی بخش و شهرستان و استان و ترتیب به عضویت کمیته برنامه ریزی شهرستان (یا شورای سلامت شهرستان) و کارگروه تخصصی

سلامت و امنیت غذایی استانی می شوند. سه وظیفه عمده خانه مشارکت مردم انتقال مطالبات سلامت محور مردم به مدیران، انتقال پیام های سلامت به مردم و مشارکت در برنامه ریزی، اجرای و ارزشیابی پروژه های سلامت محور است. فعالیت در این شوراها داوطلبانه می باشد. دانشگاه علوم پزشکی به منظور تقویت، خود کارآمدی و استقلال این سامانه در ۵ سال اول استقرار آنها حمایت لازم از نظر فضا، یک نفر نیروی کارشناسی و بودجه پروژه ای در قالب موافقت نامه های عملیاتی به عمل می آورد. طرح ارتقاء سلامت و کاهش آلاینده ها در ۸ محصول مهم کشاورزی :

### **اندیشگاه سلامت :**

به منظور استفاده از ظرفیتهای علمی کارشناسان، خبرگان، متخصصان، اعضای هیات علمی، محققان و دانشجویان رشته های مختلف علوم در سطح استانی که در بخش های دولتی، غیر دولتی و خصوصی استان اشتغال دارند، (اندیشگاه سلامت) ذیل دبیرخانه کار گروه تخصصی سلامت و امنیت غذایی تشکیل می شود.

تعامل بین رشته ای، نقد موثر و ایده پردازی سه کار کرد اصلی این اندیشگاه بوده و دبیرخانه موظف است حداقل به طور فصلی نشست اندیشگاه را تشکیل داده و به صورت جلسه و نتایج مباحثات نشست ها را به کلیه اعضا بازخورد دهد. عضویت در این اندیشگاه داوطلبانه بوده و هر ساله فعالان برتر اندیشگاه به روش مقتضی تشویق می شوند. دانشگاه علوم پزشکی می تواند از این طریق افراد علاقمند و توانمند را برای مشارکت در ارتقای سلامت استان انتخاب و هدایت کند.

### **کمیته دیده بانی سلامت :**

این کمیته ذیل کار گروه تخصصی سلامت و امنیت غذایی استان و در دبیرخانه تشکیل شده و موظف است سالانه گزارش تحلیلی از وضعیت شاخص های اصلی و اولویت دار سلامت استان ارائه دهد، در همین راستا شرح خدمات مطالعات دوره ای لازم برای دیده بانی به شورای تحقیقات نظام سلامت ارجاع شود تا پس از تصویب شورا انجام شود.

### **مرکز اسناد و اطلاعات راهبردی سلامت :**

جریان برنامه ریزی جامع سلامت استان زنجیره ای از فعالیت ها و فرایندها را بر می انگیزد که سمت و سوی همه آنها ایجاد نیاز مبرم به شواهد معتبر برای برنامه ریزی موثق و مبتنی بر شواهد است. به ضرورت ایجاد حافظه سازمانی در دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی دبیرخانه سیاست گذاری سلامت استان شکل می گیرد. تدارک مستندات و شواهد مورد نیاز در برنامه ریز های آینده از وظایف ذاتی دبیرخانه است و در کنار آن راه اندازی مرکز اسناد راهبردی سلامت استان ضرورت می یابد. هدف از راه اندازی مرکز، ایجاد پایگاهی برای گردآوری و نگهداری اسناد راهبردی سلامت استان و فراهم آوردن امکان دسترسی سهل و سریع محققان مدیران، کارشناسان و دانشجویان به آنهاست. انتظار می رود از این مرکز به عنوان پایگاه اطلاعات سیاست گذاری و برنامه ریزی های راهبردی بخش سلامت در استان بهره برداری شود.

### **کانون سلامت محلات :**

کانون سلامت محله یک نوع تشکل اجتماع محور محلی (Community Based Organizations (CBO است که با حضور مردم در هر یک از محلات شهر یا روستا تشکیل می شود. اهداف کانون سلامت محلات :

- افزایش مشارکت مؤثر، کارآمد، پویا و خلاق مردم در توسعه سلامت خود، خانواده و محله
- تقویت روحیه خودباوری، اعتماد به نفس و احساس ارزشمند بودن مردم از طریق مشارکت در انجام کارهای داوطلبانه و خیرخواهانه
- نهادینه سازی مشارکت و همکاری های مردم در توسعه محله
- بسیج، هدایت و مدیریت ظرفیتهای مردمی در پاسخدهی به معضلات و مشکلات سلامت محله
- ارتقای سطح مهارتهای مردم در عرصه های مختلف سلامت
- سازماندهی مردم در پذیرش مسئولیت اجتماعی سلامت

### **مجمع سلامت :**

سازماندهی مبتنی بر فرایندهای اجتماعی، مشارکتی و نظام مند با حضور ذیربطان از بخش های دولتی و غیر دولتی در سطح استان و شهرستان که سالانه با حضور حداکثری مسئولین استانی و ذیربطان سلامت برای تبادل دانش، نظرات و تجربیات، یادگیری جمعی و گفتمان سازی درباره رویکرد سلامت همه جانبه و انسان سالم، تبیین اولویت های سلامت و حمایت طلبی برای آنها برگزار می شود و در نهایت منجر به توصیه های سیاستی عمومی سالم می گردد.

اهداف مجمع سلامت :

۱. تسهیل دستیابی کشور به جایگاه اول شاخص های سلامت و عدالت در سلامت،

۲. افزایش آگاهی، مسئولیت‌پذیری و پاسخگویی اجتماعی، توانمندی و مشارکت ساختارمند و فعالانه فرد، خانواده و جامعه در تأمین، حفظ و ارتقاء سلامت،

۳. شناسایی و تقدیر از برترین سلامت بر اساس سنجش‌های جشنواره تعهد و مسئولیت اجتماعی سلامت

### **کمیته صیانت از حقوق مردم در سلامت و امنیت غذایی :**

تحقق رویکرد سلامت همه جانبه و انسان سالم در همه قوانین، سیاست‌های اجرایی و مقررات با رعایت اولویت پیشگیری بر درمان، کاهش مخاطرات و آلودگی‌های تهدید کننده سلامت مبتنی بر شواهد معتبر علمی و اصلاح و تکمیل نظام‌های پایش، نظارت و ارزیابی برای صیانت قانونمند از حقوق مردم و بیماران و اجرای صحیح سیاست‌های کلی" را تکلیف کرده اند. در این راستا و پیرو نامه شماره ۱۳۹۶/۲/۲ مورخ ۱۴۰/۹۶۳/۲/۲۹/۱۱۲ معاون محترم قضایی دادستان کل کشور مبنی بر ایجاد کارگروه تخصصی موضوعی حوزه سلامت و امنیت غذایی فی مابین دادستانی و دستگاه های مرتبط با محوریت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، کارگروه صیانت از حقوق مردم در سلامت و امنیت غذایی در دبیرخانه شورای عالی سلامت و امنیت غذایی، با دستور مقام محترم وزارت متبوع طی نامه شماره ۱۰۰/۴۹۲ مورخ ۱۳۹۶/۶/۶ و باحضور نماینده تام الاختیار و مطلع به امور حقوقی در سطح مدیرکل از وزارت خانه ها و سازمان های عضو شورای عالی سلامت و امنیت غذایی به منظور رفع نواقص اجرایی و رعایت قوانین، مقررات، ضوابط و استانداردهای تعریف شده برای تحقق اهداف سلامت تشکیل خواهد شد.